
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 15 del 9 luglio 2007 
Unità Operativa “Pianificazione territoriale” 

 
OGGETTO: Completamento del rifugio alpino Orto di Donna, comune di Minucciano. 
Approvazione bando di gara 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
Il responsabile della U.O.C. 
“Pianificazione territoriale” 

 
Visto il Programma triennale delle opere pubbliche 
2004 - 2006 e l’Elenco annuale 2004 di cui il Parco è 
soggetto attuatore, approvato con delibera di Consiglio 
direttivo n. 13 del 20.07.2004; 
 
Considerato che i documenti programmatori di cui 
sopra prevedono, tra i diversi interventi, la 
realizzazione delle opere di Completamento del rifugio 
alpino “Orto di Donna”, nel comune di Minucciano; 
 
Visto il documento preliminare alla progettazione dei 
lavori suddetti, ed il relativo quadro economico, in cui è 
previsto un impegno complessivo di spesa pari a € 
73.543,45; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 64 del 
22 dicembre 2004 con cui viene impegnata la cifra 
complessiva di € 73.543,45 per la realizzazione delle 
opere di Completamento del rifugio alpino “Orto di 
Donna”, sull’intervento 2.09.01.01 cap. 48, del Bilancio 
2004, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Tenuto conto che il presente intervento può avere 
corso in quanto il Presidente del Parco e il Sindaco di 
Minucciano hanno risolto e definito le questioni 
relative alla proprietà del rifugio alpino e alla sua 
gestione; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 74 del 
26 settembre 2005 con cui si affida al dott. arch. 
Giuseppe De Leo, iscritto all’Ordine degli Architetti 
della Provincia di Lucca al n. 157, l’incarico 
professionale per le attività di progettazione, direzione 
e contabilità dei lavori delle opere di Completamento 
del rifugio alpino Orto di Donna, nel comune di 
Minucciano; 
 
 

 



 
il Direttore 

dott. Antonio Bartelletti 
 
 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 18 del 30 maggio 2006, con cui si approva il 
progetto esecutivo per i lavori di Completamento del rifugio alpino Orto di Donna, nel comune di 
Minucciano, redatto dall’arch. Giuseppe De Leo, che comporta un impegno complessivo di spesa  
pari a € 73.543,45, di cui € 46.752,88 per lavorazioni; 
 
Ritenuto di attivare la procedura di gara di pubblico incanto, pubblicando apposito avviso al fine di 
rendere noto alle ditte in possesso dei requisiti ivi descritti di richiedere a questo Parco di 
partecipare alla gara in parola, e di adottare come sistema di aggiudicazione quello di cui all’art. 21, 
comma 1, lettera b) della Legge 109/94 e successive modificazioni ed integrazioni con il criterio del 
prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara; 
 
Presa visione dei seguenti schemi e modelli elaborati dalla U.O. Pianificazione territoriale: 
• BANDO DI GARA, allegato A 
• ISTANZA DI AMMISSIONE ALLA GARA, allegato A1; 
• DICHIARAZIONI VARIE, allegato B; 
• DICHIARAZIONI VARIE, allegato C; 
• DICHIARAZIONI VARIE, allegato D; 
 
Ritenuto di approvare gli schemi e modelli suddetti e conseguentemente di avviare la procedura di 
pubblicazione dell’Avviso all’Albo Pretorio del Parco e del comune di Minucciano, nonché di darne 
pubblicazione anche sui siti internet del Parco (www.parcapuane.it) e della Regione Toscana 
(SITAT); e di stabilire in almeno giorni 20 naturali e consecutivi dalla data di pubblicazione 
all’Albo il termine ultimo per la ricezione delle domande di partecipazione; 
 
Ritenuto di costituire la Commissione aggiudicatrice per l’appalto dei lavori in oggetto, con le 
seguenti figure: 
dott. arch. Raffaello Puccini, responsabile della U.O. Pianificazione territoriale, PRESIDENTE; 
dott. geol. Anna Spazzafumo, assegnata alla U.O. Pianificazione territoriale, COMPONENTE; 
dott. for. Isabella Ronchieri, assegnata alla U.O. Difesa del suolo, COMPONENTE; 
dott.ssa Giovanna Ciari, assegana all’Ufficio di Staff, SEGRETARIO; 
 
Vista la vigente legislazione in materia di lavori pubblici; 
 
 

DETERMINA 
 
 
di attivare la procedura di gara per la realizzazione dell’intervento Completamento del rifugio 
alpino “Orto di Donna”, nel comune di Minucciano pubblicando apposito avviso al fine di rendere 
noto alle ditte in possesso dei requisiti ivi descritti di richiedere a questo Parco di partecipare alla 
gara in parola, e di adottare come sistema di aggiudicazione quello del massimo ribasso percentuale 
del prezzo offerto rispetto all’importo complessivo dei lavori a base di gara, al netto degli oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza, secondo quanto disposto dall’art. 21 comma 1 lettera b) della 
legge 109/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 
 
 



 
Il Direttore 

dott. Antonio Bartelletti 
 
 
 
di approvare i seguenti schemi e modelli elaborati dalla U.O. Pianificazione territoriale, relativi alla 
gara in oggetto: 
• BANDO DI GARA, allegato A 
• ISTANZA DI AMMISSIONE ALLA GARA, allegato A1; 
• DICHIARAZIONI VARIE, allegato B; 
• DICHIARAZIONI VARIE, allegato C; 
• DICHIARAZIONI VARIE, allegato D; 
 
di stabilire che per la procedura di gara di cui sopra venga curata la pubblicazione dell’Avviso di 
gara agli Albi Pretori del Parco e del comune di Minucciano, nonché sui siti internet del Parco 
(www.parcapuane.it) e della Regione Toscana (SITAT); 
 
di stabilire in 20 giorni naturali e consecutivi dalla data di pubblicazione all’albo pretorio il termine 
ultimo per la ricezione delle domande di partecipazione; 
 
di costituire la Commissione aggiudicatrice per l’appalto dei lavori in oggetto, con le seguenti 
figure: 
dott. arch. Raffaello Puccini, responsabile della U.O. Pianificazione territoriale, PRESIDENTE; 
dott. geol. Anna Spazzafumo, assegnata alla U.O. Pianificazione territoriale, COMPONENTE; 
dott. for. Isabella Ronchieri, assegnata alla U.O. Difesa del suolo, COMPONENTE; 
dott.ssa Giovanna Ciari, assegana all’Ufficio di Staff, SEGRETARIO; 
 
di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267, e successive modificazioni 
ed integrazioni: 
• Il fine che si intende raggiungere con lo stipulando contratto è quello di realizzare l’intervento 

di Completamento del rifugio alpino “Orto di Donna”, nel comune di Minucciano; 
• L’oggetto del contratto concerne i lavori e le opere occorrenti per la realizzazione di quanto 

sopra indicato; 
• La scelta del contraente avverrà mediante gara di pubblico incanto ai sensi dell’art. 21 della 

legge 109/94 e successive modificazioni ed integrazioni con il criterio del prezzo più basso, 
inferiore a quello posto a base di gara; 

 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 

 

 
Il Responsabile U.O. Pianificazione territoriale 

dott. arch. Raffaello Puccini 
 
 
 


